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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handlings- 
og strategiplan, der skal fremsættes senest til Inatsisartut's forårssamling 2014, der har til 
formål at få flest af indbyggerne i Grønland til at kunne tale grønlandsk. 
(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling) 
 
 
1. behandling 
 
På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke forslagsstilleren for at fremsætte dette forslag til 
Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til forårssamlingen i 2014 udarbejder handlings- 
og strategiplan, der har til formål at få flest af indbyggerne i Grønland til at kunne tale grønlandsk. 

Forslagsstilleren gør rede for, at grønlandsk jf. § 3 i Inatsisartutlov nr. 7 af 19. maj 2010 er det 
officielle sprog og dermed også det administrative sprog. Forslagsstilleren præciserer, at majoriteten 
af borgere i Grønland er grønlandsksprogede, og at der er ikke-grønlandsksprogede grønlændere og 
tilflyttere, der ikke taler grønlandsk. 

Forslagsstilleren kræver, at Naalakkersuisut udformer en handlings- og strategiplan for indlæringen 
for voksne, der ønsker at lære at tale grønlandsk. 

Naalakkersuisut kan oplyse, at Oqaatsinik Pikkorissarfik, Sprogcentret i Sisimiut, har til opgave, 
bl.a. at planlægge og gennemføre kurser i grønlandsk. I kursusåret 2012/13 (august 2012 til juli 
2013) har Oqaatsinik Pikkorissarfik gennemført i alt 16 kurser i grønlandsk. I alt 146 personer 
deltog i kurserne. 6 af de 16 kurser i grønlandsk blev gennemført som fjernkurser over Internettet, 
og i alt 10 kurser blev gennemført, hvor deltagerne var fysisk til stede. Tallene fra Oqaatsinik 
Pikkorissarfik viser, at der er stor interesse for sprogkurser i grønlandsk. 

Naalakkersuisut mener, at det er vigtigt, at alle personer, der ønsker at lære grønlandsk, skal have 
mulighed for det. Naalakkersuisut vil gerne etablere de nødvendige forudsætninger herfor. 
Naalakkersuisut vil rette henvendelse til Oqaatsinik Pikkorissarfik med henblik på at øge 
mulighederne for tilegnelse og udbredelse af det grønlandske sprog. 

Naalakkersuisut og Oqaatsinik Pikkorissarfik agter i forlængelse heraf at udarbejde en plan for at 
øge mulighederne for tilegnelsen af udbredelsen af det grønlandske sprog. Planen vil blive i form af 
en redegørelse. Redegørelsen forventes at kunne blive anvendt som afsæt til udarbejdelse af 
egentlige handlings- og strategiplaner. Redegørelsen forventes således ikke umiddelbart at blive 
udformet som en egentlig handleplan, som angivet i beslutningsforslaget. 

Derfor kan Naalakkersuisut ikke på det foreliggende grundlag tilslutte sig forslaget. 


